
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
А&.СК.еШН N. -Г05П1^ 

г и 

L J L 

06-утверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 25/5022/1) 

В соответствии с приказом первого проректора по учебно-методической работе-, 
от 31.07.2018 № 7721/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках' 
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить компетентностно-ориентированный учебный план основной 
образовательной программы бакалавриата «Почвоведение» по направлению 
подготовки 06.03.02 «Почвоведение» (шифр образовательной программы 
СВ.5022.2025), очная форма обучения, регистрационный номер учебного плана 
25/5022/1 (Приложение). 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
06.00.00 Биологические науки от 05.06.2024 № 05/2.1/06-03-7. 

И.о. проректора 
по учебно-методической работе ^ I -М. А. Соловьева -М. А. Соловьева 

S3. />Г JP/4 

Г и 
L J 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом проректора 
по учебно-методической работе 
от &S.QtAC&4 № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной образовательной программы высшего образования 
Почвоведение 

Soil Science 
по уровню бакалавриат 

по направлению (специальности) 06.03.02 Почвоведение 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: русский, английский 

Срок обучения по основной образовательной программе 4 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 
Регистрационный номер 

учебного плана 

25/5022/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
УК-1 Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения 

поставленных задач 
УК-2 Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из 

действующих правовых норм, имеющихся ресурсов и ограничений 
УК-3 Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде 
УК-4 Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской 

Федерации и иностранном(ых) языке(ах) 
УК-5 Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском 

контекстах 
УК-6 Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов 

образования в течение всей жизни 
УК-7 Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и 

профессиональной деятельности 
УК-8 Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия 

жизнедеятельности для сохранения природной среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов 

УК-9 Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах 
УК-10 Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности 
УК-11 Способен формировать нетерпимое отношение к проявлениям экстремизма, терроризма, коррупционному поведению и 

противодействовать им в профессиональной деятельности 
УКБ-1 Способен участвовать в разработке и реализации проектов, в т.ч. предпринимательских 
УКБ-2 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и профессиональной сфере, исходя из нетерпимости 

к коррупционному поведению и проявлениям экстремизма 
УКБ-3 Способен понимать сущность и значение информации в развитии общества, использовать основные методы получения и 

работы с информацией с учетом современных технологий цифровой экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, 
а также информационной безопасности 

ОПК-1 Способен для решения профессиональных задач использовать основные закономерности в области математики, физики, 
химии, наук о Земле, биологии и экологии, прогнозировать последствия своей профессиональной деятельности 

ОПК-2 Способен использовать в профессиональной деятельности теоретические и практические основы фундаментальных дисциплин 
почвоведения 

ОПК-3 Способен оценивать качество земель, проводить почвенные, геоботанические, агрохимические и необходимые обследования, 



изыскания, а также проектировать и осуществлять мероприятия по охране, использованию, мониторингу и восстановлению 
почв и почвенного покрова 

опк-4 Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения задач 
профессиональной деятельности 

ОПК-5 Способен применять методы сбора, обработки, систематизации и представления полевой и лабораторной информации, навыки 
работы с современным оборудованием в профессиональной сфере 

ОПК-6 Способен осуществлять в профессиональной деятельности анализ экспериментальных данных, выявлять имеющиеся связи и 
закономерности 

ПКА-1 Способен овладеть базовыми знаниями фундаментальных разделов математики, физики, неорганической, органической и 
аналитической химии, ботаники, физиологии и биохимии растений, экологии, биогеоценологии, геологии, геоморфологии, 
топографии, ГИС в объеме, необходимом для понимания почвенных процессов, а также для проведения почвенно-
экологических исследований 

ПКА-2 Способен использовать в профессиональной деятельности базовые знания физики почв, химии почв, экологии почв, географии 
почв, почвенного картирования, классификации почв, агрохимии, растениеводства, биогеохимии, мелиорации и ремедиации 
почв, инженерного почвоведения, деградации почв, бонитировки и оценки почв, землеустройства и земельного кадастра, 
почвенно-экологического мониторинга, обладает развитым экологическим сознанием 

ПКА-3 Способен использовать в познавательной и профессиональной деятельности базовые знания основ гуманитарных наук и 
экономики 

ПКА-4 Способен понимать, изучать и критически анализировать научную информацию по тематике исследования, используя 
адекватные методы сбора, обработки, анализа, синтеза и представления почвенно-экологической информации, применяя 
современные методы и в полевых натурных и лабораторных исследованиях 

ПКА-5 Способен обладать основами информатики и информационными технологиями (в том числе ГИС) на уровне хорошо 
подготовленного пользователя (работа с программами общего назначения) 

ПКА-6 Способен овладеть навыками самостоятельного обучения, способен приобретать новые знания в профессиональной сфере, 
используя современные образовательные и информационные технологии 

ПКП-1 Способен использовать информационные технологии и специализированные программные продукты для решения задач в 
области почвоведения (базы данных, геоинформационные системы, анализ данных, моделирование) 

ПКП-2 Способен самостоятельно осуществлять сбор, обработку, критический анализ и обобщение полевой, лабораторной и фондовой 
почвенной и почвенно-экологической информации для решения профессиональных задач и уметь верно выбирать методы их 
решения 

ПКП-3 Способен применять на практике общие и специальные методы полевых и лабораторных почвенных, почвенно-
картографических, почвенно-экологических и других исследований в соответствии с выбранной траекторией подготовки 

ПКП-4 Способен использовать специализированные знания в области физики, химии, экологии, географии почв, почвенного 
картирования, классификации почв, агрохимии, растениеводства, биогеохимии, мелиорации и ремедиации почв, инженерного 
почвоведения, деградации почв, бонитировки и оценки почв, землеустройства и земельного кадастра, почвенно-



экологического мониторинга и цифровых технологий для решения научных и практических задач в соответствии с 
траекторией подготовки 

ПКП-5 Способен к использованию специализированного оборудования и приборов для проведения основных видов полевых 
исследований и дальнейшего лабораторного изучения собранного материала в соответствии с траекторией подготовки 

ПКП-6 Способен проводить оценку экологического и агроэкологического потенциала почв, различных форм деградации и 
загрязнения почв, осуществлять работы по мелиорации и ремедиации почв, участвовать в составлении проектов 
производственных почвенно-экологических и природоохранных работ 

ПКП-7 Способен пользоваться нормативными документами, определяющими качество проведения полевых, лабораторных, 
вычислительных и интерпретационных почвенно-экологических работ, участвовать в подготовке экспертных заключений о 
целесообразности реализации тех или иных проектов в области почвенно-изыскательской, ландшафтно-экологической 
деятельности предприятий, организаций, ведомств 

ПКП-8 Способен в составе научно-исследовательского коллектива участвовать в составлении отчетов по тематике научных 
исследований и в подготовке публикаций 

ПКП-9 Способен осуществлять учебную работу в учреждениях дополнительного образования детей и взрослых, проводить экскурсии 
в естественнонаучных музеях и заповедниках 

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

К
о

д
 Б

л
о

к
а

 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о

 к
о

н
тр

о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а
 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
о

й
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
б

ъ
ём

 з
а

н
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х

 и
 

и
н

те
р

а
к

ти
в

н
ы

х
 ф

о
р

м
а

х
, 

ч
а
со

в
 

К
о

д
 Б

л
о

к
а

 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о

 к
о

н
тр

о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а
 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
о

й
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а
б
о
р

а
то

р
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о

л
л

о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о

д
 р

у
к

о
в

о
д

ст
в

о
м

 
п

р
еп

о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
о

л
ь

зо
в

а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б

ъ
ём

 з
а

н
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х

 и
 

и
н

те
р

а
к

ти
в

н
ы

х
 ф

о
р

м
а

х
, 

ч
а
со

в
 

1 год обучения 
С01. Семестр 1 

Базовая часть периода обучения 
Блок.1. 

ДИСЦ 
2 УК-5 

[073267] История России 
History of Russia 

зачёт 
44 0 4 0 0 0 0 0 2 0 0 22 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 

2 ОПК-1, ПКА-1 
[027334] Общая геология 
General Geology 

экзамен 
24 0 2 10 0 0 0 0 2 0 26 6 0 2 0 

Блок.1. 
дисц 

1 УК-7 
[900000] Физическая культура и спорт 
(дополн), оси тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 



Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

[900000] Физическая культура и спорт 
(оздор), осн тр 
Physical Training and Sport 

4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт 
(основной), осн тр 
Physical Training and Sport 

4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт 
(прог эл обуч), осн тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0 0 0 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт 
(спорт), осн тр 
Physical Training and Sport 

4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Блок.1. 
дисц 3 ОПК-1, ПКА-1, ПКА-2 

[040846] Общее землеведение 
Basics in Land Use 

экзамен 
24 6 2 2 0 8 0 2 4 10 12 14 4 20 2 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ОПК-1, ПКА-1, ПКА-2 [027333] Ботаника 

Botany 
экзамен 

18 16 2 14 0 0 0 0 2 0 2 9 0 9 50 

Блок.1. 
ДИСЦ 5 ОПК-1, ПКА-1 [027328] Общая и неорганическая химия 

General and Inorganic Chemistry 
экзамен 

46 48 2 0 20 8 0 0 2 0 0 24 0 30 34 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 УК-5 
[075194] Основы российской 
государственности 
Fundamentals of Russian Statehood 

зачёт 
18 36 0 0 0 0 0 0 2 0 0 16 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 УК-9 

[0668S1] Адаптация и обучение в 
Университете (ЭО) 
Adapting and Studying at the University 
(eLearoing) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ОПК-1, ПКА-1 [027332] Физика 

Physics 
зачёт 20 4 0 22 0 4 0 0 2 0 8 10 0 2 26 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-1, ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3, ПКА-4 

[027329] Аналитическая химия 
Analytical Chemistry 

экзамен 20 12 2 0 42 2 4 0 2 0 12 6 0 6 50 

Блок.1. 
ДИСЦ 4 ОПК-1, ПКА-1 

[027327] Высшая математика 
Higher Mathematics 

зачёт 
44 0 0 40 0 6 0 0 2 0 40 10 0 2 40 

Блок(и) ДИСЦИПЛИН 



flO
SVh 'хвкс1оф

 х
п

н
я

и
ш

(1
и

н
и

 
и xnH

flR
iM

B
 в

 иихкнве к
эч

.90 

\о л а 
к я

 
В

 
I 

ч
 

: 

I К о £ а
 

и
 

кипвхээххв BBH
hoijfjK

awodn 

4irodxH
ox ниШ

Хмэх 

aoirsndaiBK
 'ьиС

охэм-ондэьХ
 

м
эинвяосигопэи э -ь-х д

 

BiraxBaeVoiiadu 
HHax3x\9Hdu д 

iirM
m

ifom
dii 

hoiuvoaox^
d BOJJ 

нипвхээххв N
H

M
titew

od]] 

qiTO
diH

O
M

 ииШ
/(яэх 

пиХ
иям

ои-и-од 

nxogvd anm
irodxH

ox 

N
xoged anH

doxBdogeif 

KHXBHBC eHM
M

hHXNBdfl 

•m
nex4ir£>iioH

 

Ы
ш

и
ю

э
 

ИИПМЭЦ* 

ИИПВХЭЭ1Л.В ионнох&
кэмойи 

BHdo<{> (ига) и ихэокэвяэпэХ
 

KirodxHOM
 охэш

Х
мэх nltag 

s 

I ss 5 .8
 

§ £ §a 
* E § 6 
I- It 
q

 а
 о

 ft 
« F

 £ 
• 

С 
я fe» з s а

 
с
 

иипнэхэикон COJI 

ПИНПЙ хпнхэьвс 
^uoxm

o^dx 

BMOirg гол 

>s s 5 I ls| 
о

 i 
a* 

К
 

О
 

4
 

и
 

s t
 

>. 

* 3 
§ § 

u> 

к s 5j 

—
1 "M

 
,S

I§
 

4
 

I 

' ^ •s 
1 Я

 Я
 

; <N 
м

| 
;6

M
 

о 
о s 
ч

 
4
 

w
 

I
 § 

Ш
 

к SB X 
«
 9" 

И
 

Ю О я
 

§
 

s 5Г 
С

 
JS 
H

 
о

 
я

 
т
 

к
 я
 

х
 

и
 

S
 

£ S
 

еч 
я

 

S4) —
 

т
 "
 

а
 

и
 

о 2 

£>)• 
&

• 
я

 

;1 
3 к 
S «

 
£ 

a
 

5 a 
в

 
о

 
в >• 
вг 

«
 

S
 

* 
§ 

5 о 
&

 S 
ш J, 
* ^

 
4* 

s
 

t
 

>. 

f- 
a
 

©
 
ч

 

I* 



00 

8
0

3
th

 'xB
w

do<f> xnH
aH

X
M

edaxH
H

 
И

 Х
М

Н
А

И
Ш

 fl И
И

1Ш
Е

 К
Э

Я
.90 

О
 

0
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Самостоятельная работа, 
часов 

к
и

П
в

х
ээи

в
 в

в
н

ь
о
х
Х

ж
эк

о
й

ц
 

О
 

0
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Самостоятельная работа, 
часов 

4irodxH
O

H
 Н

И
Ш

/01Э
Х

 
О

 
0
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Самостоятельная работа, 
часов 

aoirB
H

daxB
N

 *ьи
С

охэи
м

>
н

дэьХ
 

Н
ЭИ

И
ВЯ

0С
Ч

1Г0П
ЗИ

 Э 'h'X
 g

 
О

 
Г

-
ro 

CO 
m

 
T

j" 

Самостоятельная работа, 
часов 

m
iia

tlfo
o
id

i 
H

H
im

ijH
d

u
 g

 
0
 

0
 

О
 

0
 

О
 

0
 

Самостоятельная работа, 
часов 

K
iraxB

flB
tfousdu 

m
oH

xstroaoxX
d fo

jj 
0
 

0
 

О
 

0
 

О
 

0
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

к
и

п
в

хээххв
 n

iH
h

0
iite

H
0
d

i| 
CN 

<4 
<N

 
CN 

<N
 

<N
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

4irod
jjioM

 и
и

ш
Х

м
эх 

О
 

0
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

1Ч
Н

Х
И

Я
М

01П
Г0Я

 
О

 
0
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
x

o
g

ed
 3i4H

4L
'odxH

0}j 
О

 
0

 
О

 
О

 
О

 
О

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
x

o
g

B
d

 sisn
d

oxB
d

ogB
if 

О
 

0
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

К
И

Х
ВН

ВС
 3H

X
33hH

X
M

B
dlI 

О
 

0
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

И
И

П
вХ

Ч
1Г&

>Н
0Н

 
О

 
0
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
d

B
H

H
K

S
^

 
О

 
0
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

и
и

П
м

эхг 
О

 
0
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Н
И

П
ВХ

ЭЭХ
Х

В H
O

H
hO

xX
jK

SW
O

du 
ви

м
!оф

 (И
1ГИ

) и
 и

хэок
эв

я
эп

эХ
 

BiTO
dxH

O
M

 о
л

и
ф

и
м

 «
В

и
д

 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 
[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 
[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 
[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 
[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 

И
И

П
Н

ЭХ
Э1Ш

0М
 С

оя
 

П
И

И
И

С
Э IN

H
U

h
B

t 
'q

ijoM
w

aocX
d

x 
rs 

-
-

-
-

B
M

O
irg Р

о
л

 



К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

5 (Online Course) 

БлокЛ. 
ДИСЦ 

от 1 
до 2 УК-4 

Дисциплины по выбору: 
Хинди для начинающих (онлайн-курс). 
Семестр 1 
(выбрать от 1 до 2 дисц.) 

зачёты: 
от 1 до 2 

БлокЛ. 
ДИСЦ 

от 1 
до 2 УК-4 

Дисциплины по выбору: 
Хинди для начинающих (онлайн-курс). 
Семестр 1 
(выбрать от 1 до 2 дисц.) 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

1 
[078036] Хинди для начинающих. Часть 1 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 1 сем 
Hindi for Beginners. Part 1 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[078037] Хинди для начинающих. Часть 2 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 1 сем 
Hindi for Beginners. Part 2 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

С02. Семестр 2 
Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 УК-5 

[073267] История России 
History of Russia 

зачёт 
60 0 4 0 0 0 0 0 2 0 0 6 0 0 0 

БлокЛ. 
ДИСЦ 

1 
ОПК-2, ПКА-2, ПКА-4, 

ПКП-4, УК-8, УКБ-3 
[027342] Общее почвоведение 
General Soil Science 

зачёт 
12 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 10 0 11 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 1 ОПК-1, ПКА-1 

[027341] Геоморфология 
Geomorphology 

зачёт 
26 0 0 0 0 0 0 0 2 6 0 0 0 2 0 

БлокЛ. 
ДИСЦ 1 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт 
(дополн), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 0 0 0 34 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 20 

БлокЛ. 
ДИСЦ 1 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт 
(оздор), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

0 0 0 34 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 20 
БлокЛ. 

ДИСЦ 1 УК-7 
[900000] Физическая культура и спорт 
(основной), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

0 0 0 34 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 20 

БлокЛ. 
ДИСЦ 1 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт 
(прог эл обуч), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0 0 0 0 20 



10 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

[900000] Физическая культура и спорт 
(спорт), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 34 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 1 УК-4 

[027335] Русский язык с основами 
культурологии 
Russian Language with Foundations of 
Cultural Studies 

зачёт 

26 0 0 0 0 0 0 0 2 0 6 0 2 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 ОПК-4, УКБ-1, УКБ-2 [041429] Основы правоведения 
Fundamentals of Law 

зачёт 
14 12 0 0 0 0 0 0 2 4 0 4 0 0 12 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 ОПК-1, ПКА-1 [027317] Климатология 

Climatology 
зачёт 18 0 0 0 0 0 0 0 2 8 0 6 0 2 0 

Блок.2. 
.прки 9 

ОПК-1, ОПК-3, ПКА-4, 
ПКП-2, ПКП-З 

[068162] Учебная практика 
(ознакомительная практика). Полевая. 
Ботаника, Геология, Геоморфология, 
Геодезия, Почвоведение 
Field Training Practice (Introduction 
Training). Botany, Geomorphology, 
Geology, Geodesy, Pedology 

текущий 
контроль 

0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 31 
8 

0 4 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 ОПК-1, ПКА-1 

[027338] Основы минералогии 
Fundamentals of Mineralogy 

зачёт 
20 0 0 10 0 0 2 0 2 0 0 0 0 2 10 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ОПК-1, ПКА-1, ПКА-6 

[063822] Топография с основами геодезии 
Topography with Basics of Geodesy 

экзамен 
24 0 2 10 0 0 2 0 2 0 0 4 0 28 10 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ОПК-1, ПКА-1 

[027332] Физика 
Physics 

зачёт 
20 0 0 8 0 0 0 0 2 22 0 18 0 2 8 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 ОПК-1, ПКА-1 [027327] Высшая математика 
Higher Mathematics 

экзамен 
20 0 2 6 0 4 0 0 2 8 0 6 0 24 12 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 УКБ-3 
[058041] Цифровая культура (ЭО) 
Digital Culture (eLearning) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Иностранный ЯЗЫК 

Траектория 1 
Блок.1. 3 УК-4 [7000001 Английский язык (общ курс), 1 зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 18 30 0 0 о 108 



11 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
о
д

 Б
л

о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а

ем
о

ст
и

 и
 (

и
л

и
) 

ф
ор

м
а 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
о

й
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
о

л
ь

зо
в

а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 

дисц (0-В2) 
English 

Траектория 2 

Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 2 
(А2 - В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

Траектория 3 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 УК-4 

[700000] Английский язык (общ курс), 3 
(В1-В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

Траектория 4 

Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 4 
(В2-В2+) 
English 

зачёт 
0 0 0 30 0 0 0 0 2 76 0 0 0 0 108 

Траектория 1 (РКИ) 
Блок.1. 

ДИСЦ 3 УК-4 
[800000] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 18 30 0 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 
[041411] Информационные ресурсы в 
естествознании 

зачёт 
12 0 0 14 0 0 2 0 2 20 12 8 0 2 14 

Блок.1. 2 ОПК-4, ПКА-5, ПКП-1, Information Resources in Science 
ДИСЦ 

2 УКБ-3 [060888] Применение баз данных в 
научных исследованиях 
Use of Databases in Scientific Research 

12 0 0 14 0 0 2 0 2 20 12 8 0 2 14 

Факультативные занятия 

Блок.1. 
ДИСЦ 

от 1 
до 9 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 

зачёты: 
от 1 до 7 Блок.1. 

ДИСЦ 
от 1 
до 9 УК-4 Семестр 2 

(выбрать от 1 до 7 дисц.) 
экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 Г076220] Китайский язык для зачёт 0 0 0 0 0 0 о 0 2 о 0 70 0 о о 



К
о
д

 Б
л

ок
а 

-
-

-
-

-
N

J 
Т

р
у
д

о
ём

к
о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 

[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 2 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 2 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а

ем
о

ст
и

 и
 (

и
л

и
) 

ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
о

й
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Л
ек

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ю
 

К
) 

ю
 

ы
 

К
) 

К
) 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

ы
 

-£
» 

и»
 

£»
 

и>
 

U
J 

-С
ь 

о
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

• о
 

о
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 



13 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
о
д

 Б
л

о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

ёп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о
р

м
а
х
, 

ч
а
со

в
 

5 (Online Course) 

Блок. 1. 
дисц 

1 УК-6, УКБ-2 

[067164] Университетская жизнь. Основы 
корпоративной этики (онлайн-курс) 
University. Intro to Corporate Ethics (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 

от 1 
до 2 

Дисциплины по выбору: 
Хннди для начинающих (онлайн-курс). 

зачёты: 
от 1 до 2 

Блок.1. 
дисц 

от 1 
до 2 

УК-4 Семестр 2 
(выбрать от 1 до 2 дисц.) 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

1 
[078036] Хинди для начинающих. Часть 1 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 2 сем 
Hindi for Beginners. Part 1 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[078037] Хинди для начинающих. Часть 2 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 2 сем 
Hindi for Beginners. Part 2 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

2 год обучения 
СОЗ. Семестр 3 

Базовая часть периода обучения 
Блок.1. 
дисц 

4 
ОПК-2, ПКА-2, ПКА-4, 

ПКП-4, УК-8, УКБ-3 
[027342] Общее почвоведение 
General Soil Science 

зачёт 
26 28 0 38 0 0 0 8 2 32 0 8 0 2 66 

[900000] Физическая культура и спорт 
(дополн), оси тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 100 2 0 20 

Блок. 1. 
0 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт 
(оздор), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 100 2 0 20 

ДИСЦ 
[900000] Физическая культура и спорт 
(основной), осн тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 100 2 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт 
(прог эл обуч), осн тр 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 4 0 164 



14 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Physical Training and Sport 
[900000] Физическая культура и спорт 
(спорт), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 100 2 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-3, ПКА-2, ГПСА-4, 
ПКП-4 

[027364] Агрохимия 
Agrochemistry 

зачёт 
40 20 0 0 0 0 0 0 2 0 22 24 0 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 ПКА-1, ПКП-5 
[027360] Физическая химия 
Physical Chemistry 

зачёт 
30 0 0 24 0 0 0 0 2 0 0 14 0 2 14 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКА-3, ПКП-7, УКБ-1 

[053997] Экономика природопользования 
Economics of Nature Management 

зачёт 
26 6 2 0 0 2 0 0 2 20 12 0 0 2 8 

Блок.2. 
прки 1 

ОПК-1, ОПК-3, ПКА-4, 
ПКП-2, ПКП-3 

[068162] Учебная практика 
(ознакомительная практика). Полевая. 
Ботаника, Геология, Геоморфология, 
Геодезия, Почвоведение 
Field Training Practice (Introduction 
Training). Botany, Geomorphology, 
Geology, Geodesy, Pedology 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 20 0 0 5 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 УК-4 

[060008] Язык эффективной 
коммуникации (онлайн-курс) 
Language of Effective Communication 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

4 ОПК-1, ПКА-1 [027347] Органическая химия 
Organic Chemistry 

экзамен 
66 0 2 20 0 2 0 0 2 22 0 12 0 18 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

4 ПКА-2, ПКА-4 
[027366] Биология почв 
Soil Biology 

экзамен 
24 6 2 26 0 0 0 4 2 15 12 12 16 25 26 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 ПКА-1, ПКА-2 

[027362] Биогеоценология 
Biogeocenology 

зачёт 
24 10 0 0 0 0 0 0 2 20 14 0 0 2 10 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Иностранный ЯЗЫК 

Траектория 1 
Блок.1. 

ДИСЦ 3 УК^ 
[700000] Английский язык (общ курс), 1 
(0-В2) 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 18 30 0 0 0 108 



80эвь 'xuw
docj) xnH

flH
invdaiH

H
 

и хи
н

яи
хм

в а и
ш

к
н

вс м
эя

до 

5 ®
 

*§ 6
 

К
 

Я
 

В
 

I 
•в 

: 

I
 

кипвхээххе K
H

M
iiteH

od
Q

 

4if0diH
0M

 ииш
лм

эх 

aoirB
H

daxB
N

 'ьиС
охэи-ондэь^ 

м
эи

н
вяосчгооэи

 э v
i g

 

m
im

M
s
d

n
 

и
н

а
ш

Х
н

ёи
 g

 

K
irai.B

9B
t/ou3du 

K
oaiatroaoM

X
d trojj 

ВИПВХЭЭ1ХВ №
H

hO
lX

K
3N

O
dQ

 

4ir0dLH
0M

 ИИШ
ЛМ

ЭХ 

1яиХ
иам

о1пгод 

n
xoged

 3i4H
4irodiH

oji 

isxogud anH
doxsdogiiif 

КИХКНВЕ 3H
M

33hH
JU

IBd|| 

ИИПВХЯГУСЭНОЯ 

ndB
H

H
W

33 

иипм
эхг 

tn
 

и
н

П
в

ш
ш

 ifO
H

boxX
jiO

K
odu 

B
N

doф
 (H

im
) и

 ихэонэвяэпэХ
 

K
irodxH

O
M

 и
зШ

^
хм

 n
tftig 

I 
Л

 

2 s § i
«

 
i
 &

 
£ я

 
• a s o. 
e
 

•и
н

н
аы

и
к

ох С
оя 

ПИНИЕЭ ХП
Н

ХЭЬВЕ 
'ям

ом
и

зоЕ
М

х 

BM
O

irg С
оя 

ГЧ Я Я ец !=Г <4 
§

 «
 . 

О
 

о
 

о
 3!l 

Г*", ш
 

§ §
 

ш
 

2
 СО JS 

2
 

, ^
 

т
 

>. 

о 
3 

>s к Е I 
< ̂

 
§
 см л

 
о

 PD -2 
О

 
• 

*71 
о
я
 g 

E
iS

a 

* 
> 

к
 

и
 

2 5-
ш

 

X 3
 

I» к S
 

SB 
ш

 
г 
и

 
ю

 
о

 
я

 
§ 8
 

еч 
5Г 
Б

 
н w

 
Я

 
В" 
к я

 
в

 
й

 X £ X £ « сл 
с? О

 
. а

 

P-S В 
.s ее 

оо 

М
 

О
 

и
 

д
 

et 5
 

8
 
з 

Is 
SJS 
г»

 
35 

м
 

о s 
00 

ё
 

<4 
5
 

S-s 

.. г-
з ® 

* Г 
Я н

 
м

 
О

 2 v 
*
 

S
 

1
 S 

з о 
flfi 

s я 
2 К 
B

in
 

= - - 1 
s

 >s 
и

 
§

 
Я

 а
 

а» ,&
 

3 Н S HS а-у 
а

 

<8 s О
 

5 »
 U

 

** Os 
н О 
в

 п
 

ж
 

о
 

s а 
LQ 



К
о
д

 Б
л

о
к

а
 

-
-

-
-

-
N>

 
ю

 
Т

р
у

д
о

ём
к

о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), 

[07622S] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 

[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

[076220] Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачет 

зачёт 

зачёт 

предусмотрены | 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а

ем
о

ст
и

 и
 (

и
л

и
) 

ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Л
ек

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б
о
ты

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о

л
л

о
к

в
и

у
м

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

К
) 

к>
 

N
J 

ю
 

N
) 

к>
 

S
) 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

О
 

о
 

О
 

о
 

о
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

Самостоятельная работа, 
часов 

ы
 

и>
 

•р
ь 

ы
 

U
) 

jb
 

и>
 

о
 

-4
 

о
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

О
 

о
 

О
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о
р

м
а
х
, 

ч
а
со

в
 

СЛ
 



17 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
ии

 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
5 (Online Course) 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 УК-3, УК-4, УК-6 

[067328] Основы делового общения 
(онлайн-курс) 
Fundamentals of Business Communication 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

от 1 
до 2 

Дисциплины по выбору: 
Хинди для начинающих (онлайн-курс). 

зачёты: 
от 1 до 2 

Блок.1. 
ДИСЦ 

от 1 
до 2 УК-4 Семестр 3 

(выбрать от 1 до 2 дисц.) 
экзамены: 
не 
предусмотрены 

1 
[078036] Хинди для начинающих. Часть 1 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 3 сем 
Hindi for Beginners. Part 1 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[078037] Хинди для начинающих. Часть 2 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 3 сем 
Hindi for Beginners. Part 2 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

С04. Семестр 4 
Базовая часть периода обучения 

Блок.2. 
.прки 6 

ОПК-1, ОПК-5, ПКА-2, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-6, 

ПКП-8, УКБ-1 

[064361] Учебная практика (по 
получению первичных 
профессиональных умений и навыков) 
Practical Training (to Obtain Primary 
Professional Skills and Acquired Habits) 

текущий 
контроль 

0 0 0 0 0 0 0 2 0 100 
11 
0 

0 4 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 
ОПК-2, ПКА-2, ПКА-4, 

ПКП-4, УК-8, УКБ-3 
[027342] Общее почвоведение 
General Soil Science 

экзамен 
20 16 2 6 16 0 0 0 4 14 0 14 0 16 70 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 УК-2, УК-10, УКБ-1 

[062762] Основы финансовой 
грамотности (онлайн-курс) 
The Basics of Financial Literacy (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 0 УК-7 f9000001 Физическая культура и спорт аттестационное 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 



18 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
о
д

 Б
л

ок
а 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
т
ы

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

о
р

м
а

х
, 
ч

а
со

в
 

дисц (дополн), оси тр 
Physical Training and Sport 

испытание 

[900000] Физическая культура и спорт 
(оздор), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт 
(основной), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт 
(прог эл обуч), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 4 0 164 

[900000] Физическая культура и спорт 
(спорт), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 
ОПК-3, ПКА-2, ПКА-4, 

ПКП-4 
[027364] Агрохимия 
Agrochemistry 

экзамен 
16 16 2 0 0 0 0 0 2 12 0 0 0 24 14 

Блок.1. 
дисц 

2 
ОПК-1, ПКА-1, ПКА-4, 

ПКП-5 
[027371] Коллоидная химия 
Colloid Chemistry 

зачёт 
20 0 0 20 0 0 0 0 2 22 0 6 0 2 32 

Блок.1. 
дисц 

1 УК-8 
[073519] Безопасность 
жизнедеятельности 
Life Safety 

аттестационное 
испытание 0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 

3 ОПК-2, ПКП-4 
[027378] Физика почв 
Soil Physics 

экзамен 
18 16 2 0 48 0 0 0 2 0 10 0 0 12 74 

Блок.1. 
дисц 

2 ОПК-1, ПКА-1, ПКА-5 
[027375] Физиология и биохимия 
растений 
Physiology and Biochemistry of Plants 

экзамен 
18 4 2 0 24 0 0 0 2 16 0 4 0 2 66 

Блок.1. 
дисц 

1 
ПКА-6, ПКП-2, ПКП-4, 

УК-1 
[068078] Курсовая работа за 2 курс 
Second-Year Term Project 

зачёт 
0 0 0 0. 0 0 0 0 1 8 10 10 2 5 0 

Блок.1. 
дисц 

1 УК-2, УК-10, УКБ-1 
[059998] Основы бизнеса (онлайн-курс) 
Business Fundamentals (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Иностранный язык 



19 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

! 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а

ем
о

ст
и

 и
 (

и
л

и
) 

ф
ор

м
а 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о

л
л

о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
бъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 

Траектория 1 

Блок. 1. 
ДИСЦ 3 УК-4 

[700000] Английский язык (общ курс), 1 
(0 - В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 10 10 30 0 0 0 108 

Траектория 2 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 УК^ 

[700000] Английский язык (общ курс), 2 
(А2 - В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 50 0 0 0 0 10 48 0 0 0 0 108 

Траектория 3 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 УК-4 

[700000] Английский язык (общ курс), 3 
(В1-В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 50 0 0 0 0 10 48 0 0 0 0 108 

Траектория 4 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 УК^1 

[700000] Английский язык (общ курс), 4 
(В2-В2+) 
English 

зачёт 
0 0 0 28 0 0 0 0 10 70 0 0 0 0 108 

Траектория 1 (РКИ) 
Блок.1. 

ДИСЦ 3 УК-4 [800000] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 

экзамен 0 0 2 56 0 0 0 0 10 10 30 0 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 

Блок.1. 1 
ПКА-3, ПКП-9, УК-2, 

УК-3, УК-6, УК-9, УКБ-
2 

[027370] Психология 
Psychology 

зачёт 20 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 14 0 0 19 

ДИСЦ 
1 

ПКА-3, ПКП-9, УК-2, 
УК-3, УК-6, УК-9, УКБ-

2 [044529] Психология общения 
Psychology of Communication 

20 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 14 0 0 19 

Блок.1. 
2 ОПК-2, ПКА-2, ПКП-7 

[053996] Биоорганическое сельское 
хозяйство 
Bio-Organic Agriculture 

зачёт 
14 12 0 0 0 0 0 0 2 4 28 10 0 2 12 

ДИСЦ 
2 ОПК-2, ПКА-2, ПКП-7 

[027413] Глобальные проблемы 
почвоведения 
Global Problems of Soil Science 

14 12 0 0 0 0 0 0 2 4 28 10 0 2 12 

Блок.1. 2 ПКА-6, ПКП-4, ПКП-6, Г0539981 Почвы города зачёт 14 8 0 0 0 0 0 0 2 26 6 10 0 6 12 



to
 S

C 

rQ
-3

 
с
: 

и
 n

 

«
 т

о 

g1 о •< я
 к 

z
 ;
 s

 i
 

д
.:

 4
 
S

 
ST

 n
 

te
 

В
 

в
»
*
*
 

3 
Д

 2
 н

 
I 
'
 *

 Й
 

« 
*

 й
. Ш

 
_:

 в
 

aa 
£ 

w 
— 

т
 

s
 

ь
 

г s г
 

£5
 

к
. 

U>
 

чо
 

ч©
 

sp
 

° 
о 

00
 g

 
° 

S J2
 

- 
тз

 
Q

 
о
 

КО
Д 

Бл
ок

а 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

8
 

Н
 
»

 
•о

 
9

 "
в 

)а
 

в
 1

 S
 X

 
©

 •
 К

 
л

 
2 

8 
а 

я
 

3 
S 

9 
* 

Е
 S

 S
 5

 
ta

 
® 

Sa 

1 
В 

I 
Е 

I 
* 

£
 

в
 

я 
£ 

2, 
1

 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а

ем
о

ст
и

 и
 (

и
л

и
) 

ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
т
т
ес

т
а

ц
и

и
 

N
J О
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о

л
л

о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

I
 

О*
 & *3 а
 

•о
 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

о
р

м
а
х
, 
ч

а
со

в
 



g1 о 
• 

г1 
а

 
мэ

 
•3

 
о

 

Я
 О

 

о
\ 

to
 

S3
 

1 *
 

f I
 

И
 "о

"' 
i.g

 

ЮЗ
 

гй
 

2
. 

5
 '

"v
 

11
 

HQ
 g

t 

s
l 

"•£
 

g'8
 

О
 

о 

J
?

 о
 

g
j 

si 
И

; 
p

 
о

 
H

, 
S

t 
w

 
§Г

 ?
 i

2
 

?1
г 

*0
 S

< 
s

 
si

s 
r:-a

 
2
. 

о
 

s* 
2 

л
 
"
 

О
 

о 

JS
 

В
 

ho
 
«

 ^
 

W
 

fe
 •=

 
s 

о 
g 

* 

to
 
e
 

e
 

н
 

ts>
 

N
-

О
 X

J=
 

О
 

w 
H

 
»

 

£T 
J 

О 
E

 
ю

 •
• 

U
t 

S
I 

О
 

К
о
д

 Б
л

ок
а 

Т
р

у
д

о
ём

к
о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

SB
 

(9
 

5
 

S 
г 

о 
я 

• я
 

л
 

я
 

в
 

а
 
»

 
•о 

9 
ТЗ 

• 
I 

• 
I 

в*
 Я

 
ж 

о
 

в
 
2
 

я
 в

 
3
 
2

 
в

 
я

 
Е 

I 
£ 

S 
й

 9
 

&
 

2 
s
 

2 
в

 
3 

Е 
I 

? 
Е

 
© 

I 
1 

Яс
 

g
 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
о

й
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 
N

) 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

I
 

9 Ю §*
 •а 5
 

В
 з
 © о н о ав
 

х 
*
 

« S
 

X
 

"
 
в

 
а
 г 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 



22 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
о
д

 Б
л

о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
т
т
ес

т
а

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

1 
Л

а
б
о
р

а
то

р
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о

л
л

о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б
ъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о
р

м
а
х
, 
ч

а
со

в
 

Блок.1. 
дисц 

3 УК-8 
[073519] Безопасность 
жизнедеятельности 
Life Safety 

зачёт 
26 0 0 34 0 0 0 0 4 0 8 34 0 2 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 ПКА-1, ПКП-4 
[027377] Биогеохимия 
Biogeochemistry 

зачёт 
12 4 0 0 0 0 0 0 2 12 0 0 4 2 4 

Блок.1. 
дисц 

1 УК-2, УК-11, УКБ-2 

[060009] Основы противодействия 
коррупции и экстремизму (онлайн-курс) 
Fundamentals of Counter-Terrorist and 
Counter-Extremist Activities (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 

3 ОПК-6, ПКА-2, ПКП-1 
[027462] Систематика и классификация 
почв 
Systematics and Classification of Soils 

экзамен 
10 20 2 4 0 0 0 0 2 8 20 16 0 26 24 

Блок.1. 
дисц 

1 ОПК-6, ПКА-5, ПКП-8 
[027386] Статистические методы в 
почвоведении 
Statistical Methods in Soil Science 

зачёт 
10 10 0 6 0 0 0 0 2 6 0 0 0 2 16 

Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[043779] Английский язык в 
профессиональных сферах 
English in the Professional Spheres 

зачёт 
0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 30 

Блок.1. 
дисц 

3 ОПК-2, ПКП-4 
[027380] География почв 
Geography of Soils 

экзамен 
20 20 2 18 0 0 0 0 2 10 12 0 0 24 38 

Вариативная часть периода обучения 

Блок.1. 
3 ОПК-3, ПКП-4 

[058430] Культурные растения 
Cultivated Plants 

экзамен 
26 18 2 16 0 0 0 0 2 16 24 0 0 4 40 

дисц 
3 ОПК-3, ПКП-4 

[027381] Растениеводство 
Plant Industry 26 18 2 16 0 0 0 0 2 16 24 0 0 4 40 

Блок.1. 
5 ОПК-5, ПКП-5, ПКП-6 

[054001] Практикум по химическому 
анализу почв 
Practicum on Soils Chemical Analysis 

зачёт 
0 0 0 0 

15 
0 

0 12 0 2 0 12 4 0 0 0 

дисц 
[058429] Элементный состав почв 
Elemental Composition of Soils 

0 0 0 0 
15 
0 

0 12 0 2 0 12 4 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 

3 ОПК-3, ПКП-4 
[054002] Арктические почвы и их 
устойчивость к антропогенному 

зачёт 
14 12 0 0 0 0 0 0 2 30 28 20 0 2 12 



floavh 'хвм
<1оф

 к
п

н
к

и
ш

(1э1н
и

 
и

 Х1ЯНЯИ1ЛВ а иихкнвс к
эч

д
о 

ё ъ а OS 

и g 
л

 
©

 

Ё 
I
 

КИЙВХЭЭХХВ BBH
hO

XiO
iO

niO
dQ

 

qirodxH
Q

M
 ииШ

/С
м

эх 

BoirBH
daxBN

 ъ
н

ош
н

-ои
дэь

^
 

кэннвяоеянчш
эи э ъ

м
 g

 

B
ir3i.B

aB
V

on3dn 
H

m
iu

X
sH

d
ii g

 

m
u

n
tfo

m
d

ii 
M

oautroaox/C
d С

оц
 

П
1П

Ш
Ш

В
 K

BH
hO

IAH
O

K
O

dlJ 

qirodxH
Q

M
 ииШ

Х
м

эх 

1ЧИ1ХИЯМ
01Г1Г0Л 

n
xogvd

 snH
sirodxH

oji 

n
xoged

 anH
doxedogB

H
* 

кихвнвс raxnhiindi] 

И
И

П
В1Ч1гХэН

0Я 

ndB
H

H
ns^

 

ииП
м

эхг 

С
П

 
<M

 
ИИПВХЭЭХХВ H

O
III.«±\>K

.m
odll 

ВИ
м1оф (И1ГИ) и ихэонэвяэпэХ

 
K

irodxH
aM

 сиэтлм
ях гигид 

Н
Ш

Ш
Ш

П
М

М
 СО

Я 

П
иннЕ

э ХП
Н

ХЭЬВ! 
'4X

30M
K

30tTi(dx 

m
ir

g
 P

ojj 

• Ь 

'S.a 
C

j Г? 

I 
I 1 и 

~ & 
«
 .я

 
X

 
"
ч
 

«О «-J 

я
 'о

 

.. N
 

2 & 
н ч

 
51 
м

 
О

 

Л
 

a « aj 

I I 
4J 

О
 

s 
& 

в
 

в? 
в S# 9

 

8
 

>5 

£ s 
а
 £. 

о Э 
ю

 5
 

3
 *

 
£ « 
•
 

да 
е
 s

 
в

 г 
3 

я 

зг 
;з 

<N
 

0
 

-
ч
 

1 
S 

-
§ 5 Э s 
я я 5 

з 
* э if 
•й<з1 

5 Ь<! >. 

8 иЗ 

Г
 ^

 
Я

 
Н

 
м

 
9

 

И
 

|
 5 

3 о 
a 

w
 

" з 
5 » 
3 

я 
В )• 
В

 
в

 
s з е-
5's" 
я н

 

I 

5 
*1

 
в 81 
»
 и

• 

т 
ь< 

н с 
©

 
п

 

* о 
2 5 
|3 4

 

'§ S.S 

>
 

я
 

2 >s 
а
 

3 о 

'I g 
в J 
зя EF 

* ~
 i
 

<N
 

СМ
 

VO 



§ 
f 

с
 
*
 

N
> О

 Р Р -j
 У

1 Я
 «
 

я
 

2 
& 

В
 

VO
 

5"
 Я

 
5
 о

 
w 

л W
 

S
 

93
 8 1 S X я
 о 
и

 
» W

 
о

 
и

 
«9

 so 
& 1 о 93

 

JS
 » п
 н В*
 

а
 

л
 3 к 

О
 

о
 

®
\ о л
 2 А
 «
 

Н
 

О
 

JS
 » п
 н В*
 

а
 

л
 3 к 

•о о\
 

N
J 

О
 

»
 

SB
 

N
> 

н а 
N

) 
О

 

О
 

О
 

о
 

о
 

N
J 

О
 

N
> О
 

О
 

о\
 S 

г
 

о
 е

 
° I
 

:9
-э

 s
 з

 
: 

о 
§ 

s 
! 

и
 

fS
 V

 
tO

 
»
 

ае
 

• 
• 

оч
 

S 

Q
fl
jp

 

Ж
 W

 

£
9

*
1

 3
 

в.
 в'

 о
 а

 §
 

S
 И

 
Q

 у
 

SJ
 

э
 

л
 

g
 

• 
w

 
~ 

Г
 

Л
1"

' 

Л
 (

JQ
 

со
 

о
 

сл
 

с
 

^3
 S 

-'
 я

 
р 

§ 
ы

 s
< 

/—
s 
°
 

0
 |
 

Е 
» 

a*
 Е

 
1
 я

 

ЯС
 °

 
S 

и
 

О
 5

* ^
 

З
л

о
 

S
t 

и
 

о
 

§ 
s
 

о
 в

 
if

 
V»

 
09

 
л

 с
та

 л
 

СЛ
 •S СЛ

 В сл
 € -о
 а 

1 
S

 
Pi

 
х

 
ю

 
V

<
 
Ы

 
• 

N
) 

JH
 *3

^ 
й

 ^
 

3 
3 

—
 Я

< л
 

= I
 

fc
a 

**
 

ю
 

м
 

5{ 
й

 
? 

-
i
 5

4 
S

 а
 

S
3

 ^ =• к 
S 

g 
»
 

£
i 

О
 §
 9

? 
а 

Б
's

 
Щ

 
р
г
^
 

11
-а

 
Я

 O
P 

lh
 

-В
 о

 
<8 

g <Г 03
 « 0Q

 -О
 5 ы
 

К
о
д

 Б
л

о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

I
 

9
 
•
 

"в
 ?

 'S
 й

 
> 

I 
> 

I 
б

) 
9

 
X

 
П

 

§ 
s i
 § 

E
S

 3
 g

 
§ 

-
3 

Е 
S 

* 
I 

g 
i 

^ 
Be

 
s

 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а

ем
о

ст
и

 и
 (

и
л

и
) 

ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

N
J •Р» 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

f I S
 g. о 3 о f to
 5 В я
 

и
 

п
 

я
 

л
 а

 
в»

 
3
 о 3 о ар
 н а» ? 2 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х

 и
 

и
н

те
р

а
к

ти
в

н
ы

х
 ф

о
р

м
а

х
, 
ч

а
со

в
 



25 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

1 
—

 К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Блок. 1. 
ДИСЦ 1 ОПК-3, ПКП-3, пкгм 

[027398] Биологические методы изучения 
почв 
Biological Methods of Studying Soils 

зачёт 
4 2 0 0 14 0 0 0 2 0 12 0 0 2 22 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 УК-6 

[060010] Основы педагогической 
деятельности (онлайн-курс) 
Fundamentals of Pedagogical Activity 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5 
[027482] Физико-химические методы 
исследования почв 
Physicochemical Methods of Studying Soil 

экзамен 
26 14 2 0 30 0 0 0 4 0 12 18 0 2 29 

Блок. 1. 
ДИСЦ 2 ОПК-1, ПКП-1, ПКП-2 

[041412] Эколого-физиологические 
основы питания растений 
Ecological and Physiological Basis of Plant 
Nutrition 

зачёт 

14 12 0 0 0 0 0 0 2 12 20 10 0 2 12 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 УК-4 

[043779] Английский язык в 
профессиональных сферах 
English in the Professional Spheres 

зачёт 
0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 108 

Блок. 1. 
ДИСЦ 2 ОПК-2, ПКА-2, ПКП-4 

[027387] Экология почв 
Soil Ecology 

экзамен 
20 24 2 0 0 0 0 0 2 2 16 4 0 2 32 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 ОПК-6, ПКП-2, ПКП-4, 
ПКП-5, ПКП-8 

[068082] Курсовая работа за 3 курс 
Third-Year Term Project 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 8 10 10 2 5 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 ОПК-3, ПКП-4, ПКП-5 
[054003] Инженерное почвоведение 
Engineering Soil Science 

зачёт 10 0 0 0 30 0 0 0 2 0 6 21 0 3 30 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 ОПК-3, ПКП-7 
[054004] Почвенно-экологические 
изыскания 
Soil-Ecological Researches 

зачёт 
10 8 0 0 0 0 0 0 2 0 12 0 2 2 i6 

Блок.2. 
.прки 

11 
ОПК-3, ПКА-2, ПКП-3, 
ПКП-4, ПКП-6, ПКП-7 

[061456] Учебная практика (по 
получению первичных 
профессиональных умений и навыков). 
Почвенное картирование 
Professional Practice (to Obtain Primary 
Professional Skills and Acquired Habits). 
Soil Mapping 

текущий 
контроль 

0 0 0 0 0 0 0 2 0 154 
23 
6 

0 4 0 0 



803B
h 'ХВН

С1оф Х
1Ч

Н
Я

И
Ш

(1в1Н
И

 
и хп

н
8И

1хв а иихкнве к
эя.90 

А
 

® 

ев 
н о "8 о. S

 
й 
< 

КИПВХЭЭХХВ K
B

H
h0X

^K
3N

0dlI 

lICOdLHOM
 ИИШ

/(М
ЭХ 

aoirendaxK
M

 -ьиС
охэк-ондэь^ 

Ш
ЭИНВЯО£ЯГОПЭИ Э 'hU

 g
 

•m
tm

M
a
d

i 
K

naxsxX
oH

du g
 

K
iraxeflBkrouadu 

K
oau

V
om

^
d

 D
on 

киП
вхээххв K

B
H

hoi^H
caw

odu 

qirodxH
O

M
 тп

п
Х

м
эх 

п
н

^
н

а
м

о
т
о
я

 

n
xogsd

 an
m

irod
u

io)] 

iqxogsd anH
doxB

dogB
if 

BHXBHBE saxn
h

iixm
d

Q
 

иипвхя1гХ
эноя 

ndB
H

H
N

S^ 

см
 

ИИПВХЭЭХХВ p
H

h
u

X
xtK

O
d

ll 
вн

doф
 (m

m
) И ИХЭОКЭВИЭПЭХ 

K
irodxiioM

 олэш
&

ю
х Ш

'и
д 

1
 О

 
2 >• e

 
* 

111, 
и 

В 5
 S-

Я H 
у 

О 
з £ • » 
£

 я
 
?
 « 

«ч а, о
 

о. 
*
 в

 
5 

я 
г 

X я» 
Я

 
a 

= 
= 
i
 

* I
 

5 
* 

и
и

п
тхэи

н
ом

 EOJJ 

ПИННРЭ хм
н

хэьвс 
'4X

30M
K

30C
X

dx 

BM
oirg Р

ол 

4> 
О

 
В

 
я 

о
 -г

 
S? I
 

6
 е2 

a S |
 

§ к
 

1
 о

 
с/з 

1
 

р
 

Н
 

U
 

о •©•ой 
f
 

я
 

I
I
I
 

Р) 5 1 S 
•—. S 2 & 
о

 ^ а 
я

 

§ SI-8 
1

.Ш
 

о 
[§ 

С
 

1
 * 

1
§ 

i s. 
В & 
а • 
§
 

Я ^
 0' « 

§§&
1§ 

С
 И 

* 'БЬ (5 .3 * ее 

^Г
4 

я
 
i
 

t
 

О
 

S
 т

: 

S s
i* 

»
ю

 й
 

P
. R .о. 13 

и
 
и

 
и

 
с

 

и
 

* о 
& 

& л a £ 

а
. я

 

I
 -3 О 

"
и

 
о 

в 3 
£ 

3
 в

 
с
 

ЯА* ! 
= в е-1 
й? 8

1
 

* 
2 

»
 

S
 .
 

И
 О

 
5 

О
 

S
 

W
 
*
 

V
 

60 

Ч о 

3
 >я 

R
 § 

Ж 
ЗЙ 

з з
 

Л
 
w

 
«
 <4 

<N
 

i
 

I
 

00 
О

 
0Q 

^ s 
<N 

2 
s
 

ЧО 
£ 

и
 

5
 

4> 
о Э

Д
 

о ^
 

vo э* § i
 

-г- 1 °
 

я
 S

 g
 

5 a .S 
§ -i ё

 
зб

 s. .5 2«-
9 5S 
в S 

3 £ 
8
'§

 
>s 5 

Ьс 
Я 

^
 sr 

(N
 

• 
Я & 
г? с 

4 
О

 
«
 

: 



аоэвь 'хвк
й

оф
 xnH

flH
iM

B
daH

H
 

и п
ч

н
а
и

ш
 а

 инхкнве и
эч

д
о 

S е
 

•§ г
 

к
 

о
 

и
 

в
 

3
 

2 я
 

£ о
 

«в 
н о 
\о а

 

I Й •< 

к
и

п
вхээи

в к
вн

ьоьЬ
к

эн
ой

ц
 

игойхном
 и

тп
Х

л
эх 

aoiniH
daxiini -ы

П
Т

охэи-ондэьХ
 

м
эинвао£Я

1гапэи э -ьм
 д

 

•irau
giirou

ad
i 

ииохэхлэнйи д
 

n
m

iin
lfo

u
sd

ii 
M

oaxstrofloxX
d И

оц 

киП
вхээххв B

B
H

h0j^K
3N

0dxi 

qirodLH
O

M
 ИИШ

/СМ
ЭХ 

1чи/Сиям01Г1Г0л 

n
x

o
g

e
d

 an
H

siro
d

xH
o

ji 

n
x

o
g

e
d

 an
H

d
o

xed
o

g
sif 

ВИХННВС 3H
H

33hH
X

M
Bdu 

ииП
вхигХ

эно)] 

п
б
ш

и
й

э
 

R
H

tlX
SIf 

Г»» 
PM 

ИИПВХЗЭХХВ M
O

H
hO

Xj0K
3W

O
du 

вк
doф

 (RITH
) и ихэом

эваэпэХ
 

K
irodxH

O
M

 охэтл
л

эх гоС
ид 

к
 a" 

U 
•o 

I я ca 
в

 
5
 

я
 

SC 

л Z а
 

е
 

ии&
нэхэим

ом
 tfojj 

ПИНИНЭ IN
H

X
dheC

 
'ч

и
о

м
к

а
о

Ш
х

 

rnirg 
Н

оя 

S
o

 

Is
 

и
 -

IS a. 

3
 

CO 
2
 (Й 

£ 00 

>K <N 
§ g 
« ^

 s 
Я &

 8 
ЧО g ю

 
£

.£
£

• »
 § 

s о 
•J и

 
4> 

Sjj 
4> ^

 
Is

 
U

 (4 

JM
 

S
 

II 

2
 

1 
3

 
SB 

to >S 
ВС 

3
 

Си 
и

 
Й 

>к 
й fS 
«

 Я 
*
 er 

^ • 
(N

 
>> 

<4 
И

 
ЧО 

Й
 

§> 5 
§

 и
 

_ J
 о

 
2

 и
 с

 
U

 к
-

о
 о с 

VO .§
 о

 
Э-и^ 

ftfi а> 

в
 >к 

Qft и
 

>s ^
 

,, f4
 

3 
О

 
а
 

SP 
м

 

3 99 
4> 

е s 

4 0Q 

о
 

О
 

ш
. 

и
 

S -5 
0

 Т
2 

ЧО с 

'§
л

 

I 1
 

IT
5*! 

Он «> 
* « 
1
 

U
* 

Л «s 
я

 я
 

р
 

e
s
 

иг 
>. 

о
 

из 



28 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
о
д

 Б
л

ок
а 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о

л
л

о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о
р

м
а
х
, 
ч

а
со

в
 

4 год обучения 
С07. Семестр 7 

Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
дисц 

4 ОПК-5, ПКП-3 

[054007] Методы изучения органического 
вещества почв 
Methods of Soil Organic Matter 
Investigation 

зачёт 

18 24 0 0 30 0 0 0 2 26 36 8 0 0 65 

Блок.1. 
дисц 

5 ОПК-5, ПКА-5, ПКП-1 

[044334] Геоинформационные системы в 
почвоведении 
Geographical Information Systems in Soil 
Science 

экзамен 

20 38 2 26 0 0 0 0 4 30 16 20 0 24 26 

Блок.1. 
дисц 

3 
ОПК-3, ПКА-2, ПКП-6, 

УКБ-1 
[041430] Деградация почв и ландшафтов 
Degradation of Soils and Landscapes 

экзамен 
30 20 2 0 0 0 0 0 2 10 10 8 0 26 20 

Блок.1. 
дисц 

3 ОПК-3, ПКП-6 
[027425] Мелиорация и ремедиация почв 
Reclamation and Remediation of Soils 

экзамен 
18 16 2 16 0 0 0 0 2 20 10 0 0 24 32 

Блок.1. 
дисц 

3 УК-4 
[043779] Английский язык в 
профессиональных сферах 
English in the Professional Spheres 

зачёт 
0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 70 0 6 108 

Блок.1. 
дисц 

2 УК-1, УК-5 
[058037] Философия (онлайн-курс) 
Philosophy (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 60 0 0 0 

Блок.2. 
прки 

1 
ОПК-3, ПКА-2, ПКП-3, 
ПКП-4, ПКП-6, ПКП-7 

[061456] Учебная практика (по 
получению первичных 
профессиональных умений и навыков). 
Почвенное картирование 
Professional Practice (to Obtain Primary 
Professional Skills and Acquired Habits). 
Soil Mapping 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 20 5 0 0 0 

Вариативная часть периода обучения 

Блок.1. 
дисц 

3 ОПК-5, ПКА-5 

[058431] Аэрокосмические методы 
исследования почв 
Aerospace Survey of Soil 

зачёт 
14 20 0 18 0 0 0 0 2 12 34 6 0 2 28 

Г0445331 Дистанционная диагностика 14 20 0 18 0 0 0 0 2 12 34 6 0 2 28 



29 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

ив
ны

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

почв 
Remote Diagnostics of Soils 

Блок. 1. 
2 ПКА-3, ПКП-7 

[027367] Рациональное 
природопользование 
Sustainable Use of Nature Resources 

зачёт 
26 8 0 0 0 0 0 0 2 20 14 0 0 2 8 

дисц ПКА-3, ПКП-7 
[041416] Экологическое право 
Environmental Law 

26 8 0 0 0 0 0 0 2 20 14 0 0 2 8 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

[027389] Агроэкология 
Agroecology 

зачёт 
18 16 0 0 0 0 0 0 2 26 8 0 0 2 16 

Блок. 1. 
ДИСЦ 2 ОПК-5, ПКА-4, ПКА-6 [054006] Прикладное конструирование 

почв 
Applied of Soil Design 

18 16 0 0 0 0 0 0 2 26 8 0 0 2 16 

Блок.1. 
2 

ОПК-6, ПКА-4, ПКА-6, 
УКБ-3 

[044535] Математические модели в 
естествознании 
Mathematical Models in Natural Science 

зачёт 
14 12 0 0 0 0 0 0 2 14 18 10 0 2 16 

дисц 
ОПК-6, ПКА-4, ПКА-6, 

УКБ-3 
[054008] Реабилитация залежных почв 
Rehabilitation of Fallow Soils 14 12 0 0 0 0 0 0 2 14 18 10 0 2 16 

Факультативные занятия 

Блок. 1. 
дисц 

от 1 
до 9 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 

зачёты: 
от 1 до 7 

Блок. 1. 
дисц 

от 1 
до 9 

УК-4 Семестр 7 
(выбрать от 1 до 7 дисц.) 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 

[076220] Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 7 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 

[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 7 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 



Блок.1. 
дисц 

К
о
д

 Б
л

ок
а 

-

от 1 
до 2 

-
-

-
-

-
Т

р
у

д
о

ём
к

о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

"< Я
 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

[078036] Хинди для начинающих. Часть 1 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 7 сем 
Hindi for Beginners. Part 1 (Online Course) 

Дисциплины по выбору: 
Хинди для начинающих (онлайн-курс). 
Семестр 7 
(выбрать от 1 до 2 дисц.) 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 7 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
5 (Online Course) 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 7 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 7 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 7 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 7 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

зачёт 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

зачёты: 
от 1 до 2 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Л
ек

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

• 
о

 
П

р
а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о

л
л

о
к

в
и

у
м

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

N
J 

Is
) 

ы
 

N
) 

NJ
 

ю
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

О
 

о
 

о
 

О
 

О
 

о
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

ы
 

•fck
 

ы
 

jb
 

W
 

U
) 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Самостоятельная работа, 
часов 

О
 

о
 

о
 

О
 

О
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Самостоятельная работа, 
часов 

О
 

о
 

о
 

О
 

О
 

о
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

О
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 

u>
 

о
 



31 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
о
д

 Б
л

о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а

ем
о

ст
и

 и
 (

и
л

и
) 

ф
ор

м
а 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
т
т
ес

т
а

ц
и

и
 

1 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о

л
л

о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 

1 
[078037] Хинди для начинающих. Часть 2 
(онлайн-курс) (онлайн), тр 7 сем 
Hindi for Beginners. Part 2 (Online Course) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

С08. Семестр 8 

Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
дисц 

2 
ПКА-З, ПКП-7, УК-10, 

УКБ-2 

[041414] Экономика использования 
земельных ресурсов 
Economics and Management of Land 
Resources 

зачёт 

20 6 0 0 0 0 0 0 2 22 20 0 0 2 6 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 ОПК-3, ПКА-2, ПКП-4 
[041426] Химия удобрений 
Chemistry of Fertilisers 

зачёт 
6 10 0 0 0 0 0 0 2 20 16 16 0 2 14 

Блок.2. 
.прки 

2 
ОПК-5, ПКА-4, ПКП-6, 
ПКП-7, ПКП-8, УКБ-1 

[068265] Производственная практика 
(преддипломная практика, в том числе 
научно-исследовательская работа) 
Internship (Pre-graduate Including Research 
Project) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 40 16 0 5 0 

Блок.1. 
дисц 

3 ПКА-2, ПКП-4, ПКП-6 

[027437] Основы землеустройства и 
землепользования 
Fundamentals of Land Planning and Land 
Use Management 

экзамен 

30 16 2 0 0 0 0 0 2 16 16 0 0 26 16 

Блок.1. 
дисц 

3 ПКП-7 
[044528] Почвы в кадастре недвижимости 
(на английском языке) 
Soils in Cadastre of Real Estate (in English) 

экзамен 
16 18 2 12 0 0 0 0 2 16 16 0 0 26 30 

Блок.1. 
дисц 

3 ОПК-2, ПКА-2, ПКП-4 
[044536] Физические режимы почв 
Physical Regimes of Soils 

экзамен 
20 14 2 12 0 0 0 0 2 13 20 0 0 25 26 

Блок.1. 
дисц 

3 ПКА-2, ПКП-4, ПКП-6 
[027409] Генетический анализ почвенного 
профиля 
Genetic Analysis of Soil Profile 

экзамен 
30 16 2 0 0 0 0 0 2 12 22 0 0 24 16 

Блок.1. 
дисц 

2 ОПК-5, ПКА-2, ПКП-4 
[054010] Биохимический состав растений 
Biochemical Composition of Plants 

зачёт 
4 2 0 0 16 0 0 0 2 16 12 18 0 2 14 

Блок.1. 
дисц 

2 ПКП-7, УКБ-1 
[041415] Экологический аудит и 
менеджмент 

зачёт 
20 6 0 0 0 0 0 0 2 28 14 0 0 2 6 



аозвь 'xuw
do<|> xN

H
flH

iM
iidU

H
H

 
И Х1ЯНЯИ1М

В fl И
И

1Ш
С

 И1ЭЧ.90 

10 
л

 
ft. 

о S
 

я
 

и
 sr ef 
о

 и
 

в
 

в 2 я
 

£ &• э в
 

I
 

КИ11ВХЭЭ1Хв КВНЬ0£&
КЭМ

0<1ц 

iirodxHOM
 яйпХ

хах 

aoim
H

dsxew
 •ьиРохэн-ондэьХ

 
ИЗИНВЯ0£Ч1Г0иЭИ э 'K

'l д 

BirsxeaBtrousdu 
H

RaxsxXsH
du д

 

K
iraxeaBlToiisdii 

K
oax3troaoM

i(d С
оц 

в
и

п
в

ш
п

е BBH
hox^K

sw
odu 

qvedxHOM
 gm

nirnx 

1ЯИХИЯМ
01ЛГ0Л 

nxoged 3i4H
4irodiH

oji 

nxoged 9N
H

doxedogB£f 

нихвнвс 3HM
3aHHXM

Bd|i 

ииП
вхякЧ

энол 

n
d

B
R

IN
33 

ГМ 
CO 

ИИП8ХЭЭХХВ 10H
hO

l(K
3W

odu 
ви

doф
 (ии-и) я

 ихэокэвнэпэХ
 

K
irodxH

O
M

 охэтл
м

зх rn
n

g
 

я
 

I s 
«
 e a о л 

2 
Й 

£ .8
 

5 
® S

 -
£ 

* e 2 
5 e 3 Й 
и 

к
 s

 О
 

• « i 5 
ч

 &
 e

 й
 

«
 F

s
 

s 
p

 
я 

b
 

иипнэхэим
ом

 С
оя 

ПИННРЭ Х1ЧН1ЭЬ8£ 
fcqi30M

w
a0lT

yC
di 

BMoirg нон 

2 • Ч & 
.. м

 в 
1

 
85 
5 в 
т
 

О
 1 

1 
2 « £ 
л

 
В

 
Б

 

в
 

«
 

££ 
f I 

<N
 

33 -II 
I*f 
Я

 
«

 
3
 

x о -£ 

!
*
 

i.B
 

X X 
И °s 
S B-
i-srl 

S CLi 
§ 5 Й 
я 3

 
я 

'5c 
5 ft 
SO

 
Я

 .o
 

fO
 

>Я 
tM

 

о
 S3 я

 
oe 
Г

- 
EC 

.Б 
.. Г-
3 о 
F V rj 
я ё и « ® 

Я я ЕГ 

I
 § 

3 А
 

Л 
w

 

«I 
з • 

I
 

х 
Зое ^

 
Ч 3 В. * 
в 3 F

 |
 

11 if 
К 

Я «
 з 

U
 >5» 

9
s 

S 5 
кЗ 

4
 

8 

В? 
К

 
X

 
3 А

 
м к (N 

II 
<•> М

 
55 ё * 
* I 
Я

 в 
£ 1 
£

 х 

03 <
ч
 

<2 
Е 

о 
Я ^

 

it 
1 |.s 
т

 

т
 

я
 

Я >s 
§ § 

к 
. 

11 
II 

О
 

Ч—
' 

>я ~
 

S £ 
гм

 
• 

гм
 

>
 

ГМ
 

>< 
£ ё 



33 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
о
д

 Б
л

ок
а 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
и

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

о
р

м
а
х
, 
ч

а
со

в
 

тр 8 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 

1 

[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 8 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 8 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 8 сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 8 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
5 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



34 

Раздел 3. Структура и форма итоговой аттестации 

К
о
д

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Форма и наименование процедуры итоговой аттестации 
Перечень кодов компетенций, 

проверяемых при проведении итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 
Базовая часть итоговой аттестации 

Блок.З.г 
иа 

8 Защита выпускной квалификационной работы 
Qualification Research Paper Defense 

ОПК-1, ОПК-4, ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-4, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-1, 
ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6, ПКП-7, ПКП-8, ПКП-9, УКБ-1, 

УКБ-2, УКБ-3 
Вариативная часть итоговой аттестации 

Не предусмотрено 

Раздел 4. Дополнительная информация 
Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных 

Структура образовательной программы 

Объем программы и ее блоков в з.е. 

Структура образовательной программы Учебный план 
образовательной 

программы СПбГУ 

ФГОС (приказ Минобрнауки 
России от 07.08.2020 № 919, с 
изменениями и дополнениями) 

Блок 1 Дисциплины (модули) 201 не менее 160 
Блок 2 Практика 31 не менее 30 
Блок 3 Государственная итоговая аттестация 8 6-9 

Объем программы 240 240 


